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1. Цели и задачи освоения дисциплины
Учебная дисциплина «Математические методы и модели в управлении» реализуется и осваивается с целью усвоения студентами теоретических знаний и приобретения элементарных практических навыков по формулированию прикладных экономико-математических моделей, их анализу и использованию для принятия управленческих решений. Задачи дисциплины:

- ознакомить студентов с сущностью, познавательными возможностями и практическим значением моделирования как одного из научных методов познания реальности.

- дать представление о наиболее распространённых математических методах, используемых в экономико-математическом моделировании.

- научить интерпретировать результаты экономико-математического моделирования и применять их для обоснования хозяйственных решений.

- сформировать основу для дальнейшего самостоятельного изучения приложений экономико-математического моделирования в процессе профессиональной деятельности.

2. Место дисциплины в структуре ООП ВО
Курс «Математические методы и модели в управлении» (Б.2.2.1) представляет собой дисциплину вариативной части математического и естественнонаучного цикла основной образовательной программы бакалавриата по направлению 38.03.02 «Менеджмент»
3. Требования к результатам освоения дисциплины
В процессе освоения данной дисциплины студент формирует и демонстрирует следующие компетенции: 

- умение применять количественные и качественные методы анализа при принятии управленческих решений и строить экономические, финансовые и организационно-управленческие модели (ПК-31);

- способность выбирать математические модели организационных систем, анализировать их адекватность, проводить адаптацию моделей к конкретным задачам управления (ПК-32);

В результате изучения дисциплины «Математические методы и модели в управлении» вариативной части математического и естественнонаучного цикла (Б.2.2.1) основной образовательной программы бакалавриата студент должен:
3.1. Знать основные понятия и методы решения в следующих разделах:

- теория графов и транспортных сетей;

- математическое (линейное) программирование;

- теория матричных игр.

3.2. Уметь: 
- строить математические модели;

- ставить прикладные задачи для математического моделирования;

- подбирать подходящий метод и алгоритм для решения задач;

- применять качественные математические методы исследования;

- вырабатывать практические рекомендации на основе проведенного математического исследования.

3.3. Владеть навыками:

- употребления математической символики для выражения количественных и качественных отношений объектов;

- исследования моделей с учетом их иерархической структуры и оценки пределов

применимости полученных результатов;

- программирования и использования возможностей вычислительной техники и программного обеспечения.
4. Распределение трудоемкости (час.) дисциплины

по темам и видам занятий

Очное обучение

	№ Модуля
	№ Недели
	№ Темы
	Наименование

темы
	Часы / из них в интерактивной форме

	
	
	
	
	Всего
	Лек-ции
	Коллок-

виумы
	Лабора-

торные
	Прак-тичес-кие
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	
	1.1
	Максимальный поток на транспортной сети
	18/8
	4/4
	
	
	6/4
	8

	2
	
	2.1
	Матричные игры с седловой точкой
	14/6
	2/2
	
	
	4/4
	8

	
	
	2.2
	Матричные игры без седловой точки
	16/8
	2/2
	
	
	6/6
	8

	
	
	2.3
	Статистические матричные игры
	18/8
	4/4
	
	
	6/4
	8

	3
	
	3.1
	Постановка задачи линейного программирования
	14
	2
	
	
	4
	8

	
	
	3.2
	Графический метод решения задачи линейного программирования
	12/4
	2/2
	
	
	4/2
	6

	
	
	3.3
	Решение прикладных задач методами линейного программирования
	16/6
	2/2
	
	
	6/4
	8

	Всего по дисциплине
	108/40
	18/16
	
	
	36/24
	54


Заочное обучение
	№ Модуля
	№ Недели
	№ Темы
	Наименование

темы
	Часы / из них в интерактивной форме

	
	
	
	
	Всего
	Лек-ции
	Коллок-

виумы
	Лабора-

торные
	Прак-тичес-кие
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	
	1.1
	Максимальный поток на транспортной сети
	
	4/4
	
	
	2/2
	14

	2
	
	2.1
	Матричные игры с седловой точкой
	
	
	
	
	2/2
	14

	
	
	2.2
	Матричные игры без седловой точки
	
	
	
	
	
	14

	
	
	2.3
	Статистические матричные игры
	
	
	
	
	
	14

	3
	
	3.1
	Постановка задачи линейного программирования
	
	
	
	
	4/4
	12

	
	
	3.2
	Графический метод решения задачи линейного программирования
	
	
	
	
	
	14

	
	
	3.3
	Решение прикладных задач методами линейного программирования
	
	
	
	
	
	14

	Всего по дисциплине
	108/12
	4/4
	
	
	8/8
	96


